OFÍCIO SEMED-SEC Nº 577/2025

Divinópolis, maio de 2025

Ao Senhor
Matheus da Silva Tavares​
Secretário Municipal de Governo
Avenida Paraná, 2601, São José. CEP: 35.501-170 - Divinópolis/MG

ASSUNTO: Resposta ao REQUERIMENTO Nº CM 1.255/2025 Kit Escolar Vereador Vitor Costa.

​Prezado Secretário,

Em resposta ao REQUERIMENTO Nº CM 1.255/2025 do vereador Vítor Costa que
apresenta Projeto de Lei 15/2025, que autoriza o Poder Executivo a realizar, anualmente, a distribuição
de kits de material escolar básico aos alunos dos anos iniciais regularmente matriculados na rede pública
municipal de ensino de Divinópolis, informamos que conforme questionado pelo nobre edil vereador:

“01. Qual o número total de crianças que estão matriculadas nos anos iniciais do ensino
fundamental, na rede pública municipal, no exercício de 2025, discriminado por escola?”

“02. Quantas escolas integram atualmente a rede pública municipal de ensino, que
atendem crianças dos anos iniciais, com a devida identificação e respectivo número de alunos atendidos
em cada uma?”

JFB

“03. Qual o impacto financeiro estimado para a aquisição e distribuição anual de kits de

material escolar para as crianças que estão matriculadas nos anos iniciais do ensino fundamental, na
rede pública municipal de ensino, considerando os itens básicos necessários ao início do ano letivo?
Solicita-se que seja encaminhado estudo técnico ou planejamento orçamentário que fundamente os
parâmetros utilizados para a estimativa de custos.”

Conforme pode ser observado detalhadamente no anexo I, no estudo realizado pela
SEMFAZ- Secretaria Municipal de Fazenda, realizado com base em um menor orçamento de mercado, o
valor absoluto anual é de R$400.394,13 (quatrocentos mil trezentos e noventa e quatro reais e treze
centavos).

Reiteramos que embora a iniciativa seja meritória, os recursos financeiros vinculados à
Secretaria Municipal de Educação não podem ser utilizados para essa finalidade, pois a ação se enquadra
como uma política de Assistência Social. Os repasses destinados à educação (como FUNDEB e verbas
próprias) são regulamentados por leis específicas (Lei 14.113/2020, LDB – Lei 9.394/1996) e devem ser
aplicados exclusivamente em ações diretamente relacionadas ao processo pedagógico.

Reiteramos ainda nosso compromisso com a transparência e a correta aplicação dos
recursos públicos e, para mais esclarecimentos, permanecemos à disposição.

Atenciosamente,

(assinado digitalmente)
Andreia Carla Ferreira Dimas

Secretária Municipal de Educação

(assinado digitalmente)
Jordana de Freitas Bueno

Diretora Financeira Administrativa

(assinado digitalmente)
Iracema Silva Sousa

Gerente de Planejamento

JFB

R$ 1.400.000.000,00

Estrutura Atual
Descrição Quantidade Vr(R$) Orçado Total

Total Geral R$ 0,00

Estrutura Proposta
Kits de material básico Quantidade Vr(R$) Orçado Total

Primeiro ano fundamental 1133 61,73 69.940,09
Segundo ano fundamental 1093 76,73 83.865,89
Terceiro ano fundamental 960 64,75 62.160,00
Quarto ano fundamental 845 69,75 58.938,75
Quinto ano fundamental 937 71,95 67.417,15

Total Geral R$ 342.321,88

Descrição Estrutura Atual Estrutura Proposta Diferença
Orçamentário (%) 0,0000 0,0245 0,0245
Financeiro (%) 0,00 #DIV/0! #DIV/0!
Absoluto Anual R$ 0,00 R$ 342.321,88 R$ 342.321,88

R$ 1.342.132.238,17

Estrutura Atual
Descrição Quantidade Vr(R$) Orçado Total

Total Geral R$ 0,00

Estrutura Proposta
Kits de material básico Quantidade Vr(R$) Orçado Total

Primeiro ano fundamental 1190 63,58 75.640,21
Segundo ano fundamental 1148 79,03 90.700,96
Terceiro ano fundamental 1008 66,69 67.226,04
Quarto ano fundamental 887 71,84 63.742,26
Quinto ano fundamental 984 74,11 72.911,65

Total Geral R$ 370.221,11

Descrição Estrutura Atual Estrutura Proposta Diferença
Orçamentário (%) 0,0000 0,0276 0,0276
Financeiro (%) 0,00 #DIV/0! #DIV/0!
Absoluto Anual R$ 0,00 R$ 370.221,11 R$ 370.221,11

R$ 1.458.495.103,22

Estrutura Atual
Descrição Quantidade Vr(R$) Orçado Total

Total Geral R$ 0,00

Estrutura Proposta
Kits de material básico Quantidade Vr(R$) Orçado Total

Primeiro ano fundamental 1249 65,49 81.804,88
Segundo ano fundamental 1205 81,40 98.093,09
Terceiro ano fundamental 1058 68,69 72.704,96
Quarto ano fundamental 932 74,00 68.937,25
Quinto ano fundamental 1033 76,33 78.853,95

Total Geral R$ 400.394,13

Descrição Estrutura Atual Estrutura Proposta Diferença
Orçamentário (%) 0,0000 0,0275 0,0275
Financeiro (%) 0,00 #DIV/0! #DIV/0!
Absoluto Anual R$ 0,00 R$ 400.394,13 R$ 400.394,13

Considerações:

3 - Para os anos 2026 e 2027, foram considerados:

3.2 - Para os valores, foi considerado o indice inflacionário, crescimento anual de 3,0% -PLDO/2025 da União;
conforme percentual fornecido pelo setor de planejamento constante na LDO Lei-9420 de 03/07/24;

3.1 - Na quantidade de alunos um crescimento anual de 5% com base na série histórica; (informações fornecedas
por telefone em 05/05 pela servidora Jordana de Freitas Bueno);

5 - Os Impactos Orçamentário e Financeiro em reais e percentuais estão ao final de cada exercício.

Divinópolis/MG, 05 de maio de 2025.

Kits de material escolar básico
anos iniciais

0,00 0,00 0,00

Kits de material escolar básico
anos iniciais

0,00 0,00 0,00

Orçamento Previsto para o Exercício 2027

Impacto Orçamentário e Financeiro

1 - Para a estrutura proposta foram consideradas os anexos apensados pela servidora Jordana de Freitas Bueno no
dia 30/04/25-CONECTA -  REQUERIMENTO 1255/2025:
1.1 - A quantidade de alunos, aqueles que foram apresentadas na planilha em excel nominada: DEMONSTRATIVO
ATENDIMENTO ANOS INICIAIS 2025;
1.2 - Os valores orçados foram aqueles apresentados da empresa: PAPELARIA PAPEL DE OURO;

Kits de material escolar básico
anos iniciais

0,00 0,00 0,00

Impacto Financeiro e Orçamentário
Descrição: Ítem 03 do REQUERIMENTO No.CM-1.255/25 - Distribuição de Kits de material escolar básico aos

alunos dos anos iniciais - PL-15-25
Orçamento Previsto para o Exercício 2025

Impacto Orçamentário e Financeiro

Orçamento Previsto para o Exercício 2026

Impacto Orçamentário e Financeiro

Data de criação do documento: 05/05/2025 às 09:46:21

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

R03        0VE        6EN        KLE

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/R03-0VE-6EN-KLE

Data de criação do documento: 07/05/2025 às 11:13:13

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

PE9        RK2        MM7        8D3

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/PE9-RK2-MM7-8D3

		2025-05-07T11:13:13-0300
	Assinatura Betha Cloud Jordana De Freitas Bueno - 07549235686
	Betha Sistemas

		2025-05-07T12:28:57-0300
	Assinatura Betha Cloud Iracema Silva Sousa - 79938132634
	Betha Sistemas

		2025-05-08T17:33:45-0300
	Assinatura Betha Cloud Andreia Carla Ferreira Dimas - 04468173688
	Betha Sistemas